
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Tecnico e Lavori Pubblici

N. 110   del 29-04-2022

N. Generale 393   del 05-05-2022

Oggetto:

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI VALORE INFERIORE A
EURO 5.000,00, PER L'AFFIDAMENTO DELLINCARICO DEL RILIEVO
DELLO STATO DEI LUOGHI E CONSEGUENTE RESTITUZIONE
GRAFICA DEI "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLA REGIA TRAZZERA DISISA N. 579 BIVIO RAITA-BIVIO PIGNO E
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ INTERAZIENDALE".  CUP:
D97H19002470006

CIG: ZF135F6933

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 2 del 21/01/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 2 del 27-04-2022, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Carmelo Citraro;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023,
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Carmelo Citraro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1,
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art.
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 29-04-2022

IL Vicario Resp. di Settore
f.to  Gabriella Musarra

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Tecnico e Lavori Pubblici

LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

Preliminare n. 2 del 27-04-2022

Oggetto:

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI VALORE INFERIORE A
EURO 5.000,00, PER L'AFFIDAMENTO DELLINCARICO DEL RILIEVO
DELLO STATO DEI LUOGHI E CONSEGUENTE RESTITUZIONE
GRAFICA DEI "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLA REGIA TRAZZERA DISISA N. 579 BIVIO RAITA-BIVIO PIGNO E
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ INTERAZIENDALE".  CUP:
D97H19002470006

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento

PROPONE il presente atto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale,
nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno;
PRESO ATTO che con Determinazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri del Sindaco n. 1 del
03/01/2022 e successivamente modificata con Determinazione n. 02 del 21/01/2022, è stata nominata Responsabile
del Settore Tecnico e LL.PP. l’Arch. Musarra Gabriella;
RITENUTA la competenza del Responsabile Vicario del Settore Tecnico e LL.PP. a provvedere in ordine alla materia di
cui all’oggetto;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 939 del 01/10/2021, con la quale veniva nominato Responsabile del Servizio
LL.PP. il Geom. C. A. Citraro;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1049 del 03/11/2021 di nomina a RUP del Geom. Citraro Carmelo Alessandro
per i  lavori in oggetto;
VISTO CHE la Regione Siciliana Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale nell’ambito del PRS SICILIA 2014/2010
Programma di sviluppo Rurale Regione Sicilia 2014/2020 Reg. 1305/2013 – ha approvato con DDG n. 1030 del
31/08/2016 e modifiche di cui al DDG n. 1438 del 31/10/2016 le disposizioni attuative alla sottomisura 4.3 – Sostegno

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento è all’adeguamento dell’agricoltura e
della silvicoltura, Azione 1 – viabilità interaziendale e strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e forestali;
VISTA la Delibera di Giunta n. 138 del 04/12/2019 di approvazione del Progetto Esecutivo dei lavori di manutenzione
straordinaria della Regia Trazzera Disisa n. 579 Bivio Raita-Bivio Pigno e ripristino della viabilità interaziendale;
VISTA la domanda presentata con prot. n. 21973 del 16/12/2019 presso il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale;
VISTA la nota prot. n. 45171 del 20/10/2021 pervenuta dalla Regione Sicilia, Assessorato Regionale dell’Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell’Agricoltura SERVIZIO 6 – Ispettorato
dell’Agricoltura di Agrigento, con la quale si chiede di integrare la documentazione relativa alla domanda n.
94250218933 sottomisura 4.3.1 per la manutenzione straordinaria della Regia Trazzera Disisa n. 579 Bivio Raita-Bivio
Pigno e ripristino della viabilità interaziendale;
VISTE le successive integrazioni documentali relative alla nota di cui sopra;
VISTA l’autorizzazione preventiva prot. n. 0071545 del 15/11/2021 dell’innesto esistente della strada interpoderale in
oggetto con la Strada Provinciale 138, rilasciata dalla Città Metropolitana di Palermo;
VISTO l’Atto di Concessione di Suolo Trazzerale della Regia Trazzera n. 579 Bivio Raita – Bivio Pigno, Rep. n. 27328
registrato in 21/12/2021;
VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea n.
000033 del 18/01/2022 di approvazione progetto esecutivo cantierabile e di concessione contributo di € 378.208,77;
DATO ATTO CHE:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs 56/2017 e delle linee guida ANAC n.4, per affidamenti di-
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai-
5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto (Legge di
Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.1 c.130);
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 € non-
sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000, IVA esclusa;
RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs.
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;
PRESO ATTO CHE:

in data 30/03/2022 con nota prot. n. 4900 a mezzo PEC è stato chiesto un unico preventivo in quanto è stata-
ravvisata l’urgenza dell’intervento al fine di redigere una variante in tempi celeri, al progetto esecutivo
finanziato, come da prescrizione acquisita tramite il Verbale di Accertamento Preventivo inviato dall’Ass.to
Regionale dell’Agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea – Servizio 6 Ispettorato Agricoltura
Agrigento, Ufficio Intercomunale Agricoltura s 6.10 di Cammarata, e vista l’esiguità del costo si procederà con
l’affidamento diretto a seguito di acquisizione offerta economica;
in data 05/04/2022 con nota prot. n. 5212, il Geom. Di Vincenti Antonino, nato a Palermo il 08/03/1966 e-
residente a Villabate in Via Eugenio Montale n. 1/a - CAP 90039, C.F.: omississ, PEC omississ, iscritto al
Collegio dei Geometri di Palermo al n. 3523, ha proposto l’offerta contrattuale per l’importo complessivo di €
2.627,00, comprensivo di Onorario € 2.500,00, Cassa Geometri 5% € 125,00 ed Imposta di Bollo € 2,00 in
regime fiscale forfettario esente IVA, pienamente soddisfacente per le diverse esigenze dell’Amministrazione,
sia in termini di qualità sia di prezzo e che il medesimo si è impegnato a rispondere alle esigenze
dell’Amministrazione ad un prezzo rientrante nel range attuale dei valori di mercato;

VISTA la Direttiva antimafia prot. n. 11699 del 31/08/2021 relativamente alle disposizioni per l’espletamento dei
provvedimenti necessari da applicare ai sensi dell’art. 143 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTA LE SEGUENTE DOCUMENTAZIONE ACQUISITA AGLI ATTI D’UFFICIO:

Dichiarazione del Geom. Di Vincenti Antonino, attestante l’assenza dei motivi ostativi di cui all’art. 80 del Dlgs-
50/2016 e s.m.;
Certificato di Regolarità Contributiva (Cassa Geometri) del Geom. Di Vincenti Antonino, acquisito al prot. n.-
5730 del 12/04/2022;
Dichiarazione Conto Corrente Dedicato, Cod. Iban omississ, intrattenuto presso la Banca Unicredit, Agenzia di-
Via Libertà n. 46 di Palermo;
La Dichiarazione di cui all’art. 89 del D.lgs. n. 159/2011 (Autocertificazione Antimafia);-
Codice Identificativo Gara (C.I.G.) ZF135F6933;-

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 100 del D.LGS 159/2011, in data 21/04/2022 Prot. n. PR_NAUTG_Ingresso_0062177
si è proceduto ad inoltrare la richiesta di informazione antimafia (BDNA);
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

mailto:antonino.di.vincenti@geopec.it


Considerato che sono stati avviati i controlli relativi al possesso dei requisiti dichiarati e che al momento non
sussistono motivi ostativi all’affidamento;
ATTESO che l’art. 92 comma 3 del D.LGS. n. 159/2011 dispone che, decorsi i termini di cui al comma 2 dell’art. 92 del
D.LGS. n. 159/2011, gli enti pubblici possono procedere attivando, se è il caso, la clausola risolutiva del contratto,
revocando eventuali autorizzazioni e concessioni o recedono dal contratto, fatto salvo il pagamento delle forniture già
effettuate;
PRESO ATTO  dl’l’art. 108/109 del D.LGS 50/2016;
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Giunta Municipale n. 54 del 14/04/2022 di
prelevamento  dal fondo di riserva, l’affidamento dell’Incarico al Geom. Di Vincenti Antonino del rilievo dello stato dei
luoghi e conseguente restituzione grafica per i "Lavori di manutenzione straordinaria della Regia Trazzera Disisa n. 579
Bivio Raita-Bivio Pigno e ripristino della viabilità interaziendale";
Ritenuto pertanto di affidare il servizio al suddetto Geom. Di Vincenti Antonino, nato a Palermo omissis  e residente a
Villabate in Via omississ, C.F.: omissis, PEC omissis, iscritto al Collegio dei Geometri di Palermo al n. 3523 ha proposto
l’offerta contrattuale per l’importo complessivo di € 2.627,00, comprensivo di Onorario € 2.500,00, Cassa Geometri 5%
€ 125,00 ed Imposta di Bollo € 2,00 in regime fiscale forfettario esente IVA;
Verificata l’idoneità del presente atto a proseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa dell’Ente, e la
conformità alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti;
VISTI:

l’art. 29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che attribuiscono al Sindaco il potere di nomina dei-
Responsabili degli uffici e dei servizi;
il D.Lgs. n. 165/2001 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";-
gli artt. Nn. 13, 14, 15 e 17 del CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine alle aree di posizione organizzativa, ai criteri per il-
conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative, nonché il relativo trattamento economico e delle retribuzioni di
risultato;
il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative linee guida di Attuazione, così come recepito dalla Regione Siciliana con L.R. 8/2016;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
la L.R. n. 2/2011;-
il DPR n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;-
il vigente OREL e il relativo Regolamento d’Esecuzione e lo Statuto Comunale;-
le linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti "Nomina, ruolo e compiti del R.U.P. per l’affidamento di appalti-
e concessioni", approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/02016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;

PROPONE

Per i motivi descritti in premessa:
DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991 e s.m.i., le motivazioni di fatto e di diritto di cui
alla parte introduttiva alla presente Determinazione;
DI AFFIDARE al il Geom. Di Vincenti Antonino, nato a Palermo il omississ e residente a Villabate in Via Eugenio
Montale n. 1/a - CAP 90039, C.F.: omissis , PEC omississ , iscritto al Collegio dei Geometri di Palermo al n. 3523 ha
proposto l’offerta contrattuale per l’importo complessivo di € 2.627,00, comprensivo di Onorario € 2.500,00, Cassa
Geometri 5% € 125,00 ed Imposta di Bollo € 2,00 in regime fiscale forfettario esente IVA, l’incarico del rilievo dello
stato dei luoghi e conseguente restituzione grafica per i "Lavori di manutenzione straordinaria della Regia Trazzera
Disisa n. 579 Bivio Raita-Bivio Pigno e ripristino della viabilità interaziendale", per l’importo complessivo di € 2.627,00,
comprensivo di Onorario € 2.500,00, Cassa Geometri 5% € 125,00 ed Imposta di Bollo € 2,00, fatto salvo ed
incondizionato l’applicazione della clausola risolutiva ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.LGS. n. 159/2011;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.627,00 al cap 4220 al codice bilancio 01.06-1.03 del bilancio 2022 in fase
di approvazione;

San Giuseppe Jato, 27-04-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Carmelo Citraro

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

mailto:antonino.di.vincenti@geopec.it
mailto:antonino.di.vincenti@geopec.it


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

Impegno N.   168 del 02-05-2022 a Competenza   CIG ZF135F6933

5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo       4220 / Articolo
PRESTAZIONI PROFESSIONLI PER PROGETTAZIONE DI OO.PP. CON

Causale AFFID. DIR. INCARICO RILIEVO DELLO STATO DEI LUOGHI E  RESTIT. GRAFICA  LAV.I DI MANUT.
STRAORD. DELLA REGIA TRAZZERA DISISA N. 579 BIVIO RAITA-BIVIO PIGNO E RIPRISTINO DELLA
VIABILIT INTERAZIENDALE

Importo 2022 Euro 2.627,00

Beneficiario      4576  DI VINCENTI ANTONINO

San Giuseppe Jato, lì 02-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO
 Maria Rosa Napoli

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


